1

事  務  連  絡

令和２年１０月１３日

都道府県トラック協会

専 務 理 事  殿

公益社団法人全日本トラック協会

役員待遇審議役 山 内 正 彦

高速道路の特車許可基準（車幅）の見直しについて

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、全日本トラック協会の事業運営等に関しまして格別なるご協

力を賜り、厚く御礼申し上げます。

 さて、特車通行許可については橋梁等構造物の能力を適正かつ最大限

に活用することが必要です。そのことで、産業物資や生活物資、災害時

における緊急物資などを効率的に運送することができ、トラック運送事

業が経済活動や生活を支える国の基幹産業として、社会的な役割を果た

すことができます。しかしながらこれまで、高速道路の特車許可の車幅

上限値が高速道路会社や支社により差異があり、構造上通行できるのに

必要以上に制約しているのではないかとの課題がありました。

 この件について、国土交通省、高速道路機構、高速道路会社６社、日

貨協連と全ト協で昨年 12 月に勉強会を立ち上げ検討して参りましたが、

このたび【別添資料】のとおり一定の結論に至りましたのでご連絡申し

上げます。

つきましては、貴協会傘下会員事業者の皆様に周知していただきます

よう、お願い申し上げます。なお、全日本トラック協会ではホームペー

ジ（会員専用）に掲載する予定です。

敬具

記

【高速道路の特車許可基準（車幅）の見直しに係る注意点】

〇本件は NEXCO３社および本四高速の４車線以上（片側２車線以上）の

区間について、統一的な許可限度値を設定するものです。

車線幅員 3.5m 区間は許可限度値が 3.3m に、車線幅員 3.25m 以下区間

では許可限度値が 3.0ｍ以下となります。

2

〇暫定２車線（片側１車線）は、中央帯の構造による車線幅員から通行

できる車両幅が限定されており、路線ごと個別審査で許可限度値が設

定されます。

〇首都高速、阪神高速は、道路幅員や料金所レーン幅等の制約から、統

一的な許可限度値の設定はできず、路線ごと個別審査で許可限度値が

設定されます。

〇本件は、令和２年１２月１日以降の走行から適用されます。

【添付資料】

・特車許可基準（車幅）の見直し（５枚）

以上

＜問い合わせ先＞

全ト協 道路企画室

TEL：03-3354-1068 FAX：03-3354-1019

札幌

札幌Ｊ

小樽塩谷

余市

小矢部

砺波Ｊ

中ノ湯

平湯

稲敷東

市京

川葉

松ケ丘

茂原北

厚木

名阪国道

秦

野

中

井

養

老

関ヶ原

蟹江
弥富

湾

岸

長

島

鈴鹿

白根

山中湖

新

静

岡

静

岡

S

A

清水いはら
額

田

岡崎
SA

島

田

金

谷

藤

枝

岡

部

浜

松

北

森

掛

川

南

ア

ル

プ

ス

浜松いなさ

名

港

中

央 新

城

東

海

富

沢

小

樽

大垣

楠

Ｊ

山

田

東

伊

北

富加関

松本

梓川ＳＡ

鯖江 ひるがの高
原
ＳＡ

長浜

荘川

南条ＳＡ

高鷲

福井北
小杉

安

宅

Ｐ

Ａ

徳

光

Ｐ

Ａ

美

川

落部

米原

美濃

六

郷

飛

島

湾

岸

弥

富

豊

明

尾西

名

港

潮

見

大

府

大安

長島 弥

富

木

曽

岬

桑名東

桑名

み

え

朝

日

平

田

山

田

西

東員

湾

岸

桑

名

衣笠

釜利谷Ｊ

日野

横須賀

逗子

朝比奈

港南台

今

井

伊勢関

紀

伊

長

島

紀

勢

大

内

山

四日市

み

え

川

越

関Ｊ

浜

松

Ｓ

Ａ

設

楽

原P

A

音

羽

蒲

郡

豊

川

起点

松

阪

芸

濃

津 久

居

一

志

嬉

野

岡

崎

亀山

亀山J
浜

松

西

三

ヶ
日

Ｊ

三

ヶ
日

四日
市東

名

古

屋

南

Ｊ

豊

田

南

富

浦
勢和多気

君

津
海

ほ

た

る

Ｐ

Ａ

木

更

津

金

田

木

更

津

南

富

津

中

央

富

津

竹

岡

富

津

金

谷

鋸

南

保

田

鋸

南

富

山

寒川南
伊

勢

西 川

上

大宮大台

玉

川狩場

戸

塚

勢

和

多

気

Ｊ

都

筑

京

浜

川

崎

保

土

ヶ
谷

港

北

厚木西

伊勢原

平塚

大磯

二宮

荻窪

小田原東

小田原西

箱根口

厚

木

南

別所

富

士

川

Ｓ

Ａ

焼

津

玉

城

伊

勢

遠

州

豊

田

Ｐ

Ａ

磐

田

上

矢

部

湾

岸

千

葉

湾

岸

習

志

野

高

谷

Ｊ

湾

岸

市

川

圏央厚木

川

崎

浮

島

J

袖

ヶ
浦

東

京

海老名

藤

沢

茅

ヶ
崎

中

央

茅

ヶ
崎

海

岸

茅

ヶ
崎

西

茅

ヶ
崎

Ｊ

橘 西

湘

二

宮

寒川北

菊

川

袋

井

掛

川

浜

松

清

水

相

良

牧

之

原

吉

田

藤

塚

星

川

峰

岡

常

盤

台

新

保

土

ヶ
谷

沼

津

河

口

湖

須走

新

清

水

大泉Ｊ甲

府

昭

和

一

宮

御

坂

新

富

士

厚

木

都留

静

岡

横

浜

町

田

横

浜

青

葉

東

名

川

崎

大

月

分

岐

長

泉

沼

津

富

士

吉

田

御

殿

場

御

殿

場

Ｊ

裾

野

富

士

清

水

Ｊ

大

井

松

田

船

橋

花

輪

幕

張

原

木

相

模

湖

相

模

湖

東

練

馬

高

井

戸

外

環

浦

和

調

布

一

之

江

京

葉

口

外

環

三

郷

西

中

津

川

幸手

せと赤津

勝

沼

大

月

日の出

小淵沢

川

口

中

央

戸

田

西

戸

田

東

川

口

西

せと品野
甲

府

南

大

月

Ｊ

双葉Ｊ
双

葉

Ｓ

Ａ

上

野

原

八

王

子

和

光

北

草

加

川

口

Ｊ

川

口

東

美

女

木

Ｊ

八王子西

諏訪南

高崎

小

諸

佐

久

本庄児玉

鹿沼

松井田妙義

岡

谷

Ｊ

小牧
土

岐

瑞

浪
あきる野

須玉

恵

那 長坂

和

光

諏訪
美濃加茂

小

牧

東

多

治

見

園

原
韮崎

一宮

可児御嵩

東

部

湯

の

丸

羽生

都

賀

栃

木

館林

谷

和

原

藤

岡

五霞加須

嵐山小川圏

央

鶴

ヶ
島 鶴ヶ島

入

間

狭

山

日

高

東松山

青

梅

坂城 前橋

佐

久

小

諸

Ｊ
上河内
ＳＡ

佐

久

平

Ｐ

Ａ

碓

氷

軽

井

沢

敦賀 ぎふ大和
安

曇

野

長野

木之本

麻

績

姨

捨

Ｓ

Ａ

更埴Ｊ郡上八幡

上田菅平

岡谷

美並

豊田飯山 水上

鏡石ＰＡ

新

鶴

Ｐ

Ａ

月夜野

猪

苗

代

磐

梯

高

原

磐

梯

熱

海

郡山 郡

山

東

中郷

小千谷

塩尻 藤岡Ｊ

壬

生花園

富

岡

塩尻北 宇都宮

下

仁

田

高崎J

吉

井

福井

白鳥 須坂長野東

飛騨清見 富山西

西那須野塩原

更

埴 渋川伊香保 黒磯板室

駒寄ＰＡ

那須

矢板

那須高原ＳＡ

矢吹

小布施PA 沼田 白河中央
スマート

白河

信州中野

赤城

昭和

郡山南
信濃町 湯沢

丸岡 入善ＰＡ

片

山

津

白

山

金

沢

西

小

出

小

松

山形上山

滑川

新

津

西
上越高田

新井PA

会

津

若

松

塩沢石打

磐

梯

河

東

魚津

新

津
米沢北

砺波 黒部

妙高高原 越

後

川

口

堀

之

内

糸

魚

川

大沼公園

む

か

わ

穂

別

苫小牧東

沼

ノ

端

西

音

更

帯

広

庄内空港

白

老

苫

小

牧

西

本宮

米

山

天童

金津
五

箇

山

福

光 小矢部 朝日

名

立

谷

浜

大

潟

Ｐ

Ａ

親

不

知

大

和

Ｐ

Ａ

六

日

町

加賀

長岡

金沢
森本

豊

浦

黒

松

内

Ｊ

虻

田

洞

爺

湖

上

越

新

潟

西

柏

崎

西

山

黒

埼

Ｐ

Ａ

柿

崎

能

生金沢東

上

越

Ｊ

長

岡

Ｊ

三

条

燕

巻

潟

東

国縫 千歳恵庭Ｊ

八雲

森
登

別

東

岩

見

沢

酒田みなと

ト

マ

ム

十

勝

清

水

夕

張

酒田

占

冠

北広島

伊達

札

幌

北

第

二

室蘭

札

幌

西

新

川

小

樽

Ｊ

朝

里

銭

函

手

稲

長

万

部

下田百石

八戸北 八戸

深

川

Ｊ

北郷

千

歳

東

大谷地

秋田北

登別
室蘭

芽

室

帯

広

Ｊ

昭和男鹿半島

札

幌

北

第

一

伏

古

雁

来

江

別

西

千歳

輪厚ＰＡ

恵庭

札幌南

一

戸

池

田

本

別

北上Ｊ

青森東

黒

石

浪

岡

青森中央

秋田南 花巻Ｊ

足寄追

分

町 本別Ｊ

河辺J

五城目八郎潟

旭

川

鷹

栖

旭

川

北

紫

波

江

別

東

三

笠

滝

川

八竜

能代南

深

川

盛

岡

南

秋

田

中

央

花巻

秋田空港

水

沢

比

布

Ｊ

八戸J

南郷

九戸

軽米

松尾八幡平

浄

法

寺

大鰐弘前
青

森

北上江釣子

庄

内

あ

さ

ひ

十文字

鶴

岡
古川

長者原
ＳＡ

盛岡

西根

滝沢

若

柳

金

成

築

館

平

泉

前

沢

一

関

和

寒

ひ

た

ち

な

か

桜

川

筑西

茨

城

町

東

水

戸

大

洗

水

戸

南水戸

い

わ

き

三

和

泉ＰＡ

いわき勿来

村田

村田Ｊ

船

引

三

春

那

珂

小

野

国見

茂原長南
市原

木

更

津

東

高

田

大

宮

市原鶴舞

成

田

木更津北

姉崎袖ヶ浦

起点

いわき四倉

北茨城

いわき湯本

福

島

松

川

Ｐ

Ａ

いわきＪ

いわき中央

下
総

東海ＰＡ

日立北

潮来

佐原香取

大栄

日立中央

日立南太田

友

部

高萩

福

島

飯

坂

白石福

島

西 広野

須賀川

松

尾

横

芝
山

武

成

東

山

田

中

野蘇我

貝塚

千

葉

新

空

港

岩間

土浦北

つくば牛久

大栄J

士

別

剣

淵

碇ヶ関

琴丘森岳

山

形

北

関

沢

聖籠新発田 寒河江
ＳＡ

東根

寒河江

豊栄新潟東港

山

形

蔵

王

中条

鶴岡ＴＢ

岩

城

湯

殿

山

湯沢

協和

南陽高畠

中

之

島

見

附

新潟空港

新潟亀田

荒川胎内 月山

西川

二

本

松

豊栄SA

谷

田

部

武

石

穴

川

柏

千

葉

北

四

街

道

三郷南
阿見東

桜

土

浦

牛久阿見

佐

倉

神

﨑

富

里

深川西

青

森

Ｊ

花巻南

笠

間

西

真

岡

宇

都

宮

上

三

川

笹

谷

宮

城

川

崎

山形中央

佐

原

浦

賀

馬

堀

海

岸

早

川

石

橋

小

田

原

酒

勾

国

府

津

石橋

坂
戸

湯沢横手道路

秋
田
外
環

琴
丘
道
路

三
陸
自
動
車
道

（
仙
塩
道
路
）

百石道路

東関東道

新空港自動車道

青森道

東
北
道

八
戸
道

釜石道
秋田道

日
東
道

日
東
道

山
形
道

東北中央道

磐越道

北
関
東
道

東
関
東
道

東
水
戸
道

常
磐
道

東京外環道

圏央道

関
越
道

北
関
東
道

富津館山道

連
絡
道

館山道

千葉東金道路

京
葉
道

京葉道

東名

名神

中央道

中
央
道

富
士
吉
田
線

中
部
横
断
道

長
野
道

上
信
越
道

東
海
環
状
道

北陸道

東
海
北
陸
道

安
房
峠
道

東名阪

伊勢道

小田原厚木道

西湘ＢＰ

新湘南ＢＰ

伊
勢
湾
道

東
富
士
五
湖
道

道東道

紀勢道

第三京浜

横浜新道

横
浜
横
須
賀
道

金沢支線

日高自動車道
（苫東道）

東京湾アクアライン

圏
央
道

新
名
神

信楽

草津田上

草
津
Ｊ

甲賀
土山

名古屋西

大治北
甚目寺南

清州Ｊ

清州西清州東
第二

楠

勝
川
第
二

引山

大森

松河戸

上社

勝
川
第
一

本
郷

東名
三好

豊
田
東 豊田松平

鞍ヶ池ＰＡ

豊田勘八

豊田藤岡

金
沢
自
然
公
園

堀
口
能
見
台

並
木

伊那

駒ヶ根

松川

飯田

飯田山本

岐
阜
各
務
原

花
巻
空
港

太
田
桐
生

太
田
藪
塚

佐野藤岡

川越
川
島

東
北
道

流山

三郷
料金所

亀山ＰＡ

春日井
土岐南多治見

木更津南Ｊ

岐
阜
羽
島

鹿
角
八
幡
平

十
和
田

小
坂

会津坂下

安
田

波
志
江
Ｐ
Ａ

八
日
市

竜
王

栗
東

横
手

立
山

富
山

流
杉
Ｐ
Ａ

尼御前ＳＡ

白川郷

関

大治南

名古屋西Ｊ

君
津
Ｐ
Ａ

稲敷

山形道

大
曲

東
和

安
代

西
仙
北

北
上
西

湯
田

前
橋
南

駒形

伊
勢
崎

清
洲
東
第
一

新潟
中央

水戸北
スマート

友部
ＳＡ

茨
城
町
西

茨
城
町
Ｊ北関東道

茨城空港北

佐野田沼

北上
金ヶ崎

仙台宮城

常磐富岡

関
広
見

成
田
ス
マ
ー
ト

道
央
道

深
川
留
萌

自
動
車
道

札樽道

奈井
江砂川

美唄

砂川Ｈ.Ｏ

長岡南越路
スマート

甲南

名古屋第二
環状道

足利

浦和

白岡

菖蒲
桶川
北本

佐野ＳＡ

三芳ＰＡ
所沢

石岡小美玉

千代田石岡

西会津
津川

三川

高針Ｊ

植田
鳴海

有松

豊田

名古屋

日進Ｊ

甚目寺北

上社南

小幡

利
府

し
ら
か
し
台

圏央道

浜松
いなさＪ

新東名

国
立
府
中

稲
城

高尾山

一宮西

武生

今庄

彦
根

久喜

岩槻

蓮田
スマート

栄
ス
マ
ー
ト

相模原愛川

圏
央
道

泉

大和

大衡

三本木ＰＡ

今
泉

長
町

山
田

仙台北部道路

仙台南部道路

仙
台
東
部
道
路

常
磐
道

日
東
道

五斗蒔
スマート

小諸御影ＴＢ

蒲
生
ス
マ
ー
ト

敦
賀
Ｊ

若
狭
美
浜

若
狭
三
方

若
狭
上
中

亘理

岩沼

仙台空港

名取

仙台東
仙台港

利府塩釜

利府中

相馬南相馬

仙台港北

山元

浪

新地

相模原

鉾田

東京外環道

境古河 坂東 常総つくば中央

東京外環道

会社管理境

山
県

伊勢原

大山

大
野
神

大
垣
西

※徐行条件を附すものは含まない

※京葉道路、第三京浜等については、徐行条件を附す場合、引き続き3.5mまで許可。

【凡例】

車両幅の許可限度 色

すでに3.3m（又は3.5m）と
なっている区間：

3.3mに見直し区間：

暫定２車線区間等

4

■見直しによる車幅3.3m通行可能区間

R178

米子BP 山陰道

R9 綾部J

綾部宮津道

草津田上

（大津J）

廿日市 尾道大橋出入口 西瀬戸尾道

田辺西

因島北 向島

生口島北 児島 精華下狛

生口島南 精華学研

因島南

山田川

木津

名阪国道

今治BP

R197

淡路島南

鳴門北

松橋 鳴門

八代

大洲道路

R56･197 鳴門J

宝

来

栗

東

湖

南

草

津

Ｊ

八

日

市

栗

東

竜

王

信

楽

甲

南

甲

賀

土

山

西

石

切

壱

分

小

瀬

中

町

有

田
南

湯

浅

薩

摩

吉

田

姶

良

栗

野

宮崎西

本

郷

早島

岡

山

J

粒江PA

倉

敷

鴨

方

福

山

東

笠

岡

鴻ノ池SA

田

野

加

治

木

白鳥大内

土

佐

Ｐ

Ａ

えびの
西都

小

浜

市来

宇城氷川スマート

人吉 大洲北只

新

居

浜

土

居

八代J

大洲

い

よ

小

松

Ｊ

/

Ｃ

高

松

西
津田東

日

奈

久

八

代

南

高鍋

高

松

檀

紙

内子五十崎

日向

伊

予

大島南

延岡南

永

井

谷

Ｊ

/

Ｃ

学

園

南

海南東

海南

さ

ぬ

き

豊

中

いよ小松北

府

中

湖

Ｐ

Ａ

い

よ

西

条

引

田

和歌山北

り

ん

く

う

Ｊ

泉

佐

野

上

之

郷

泉南

坂出

三

木

町

高

松

市

境

川

之

江

Ｊ

大

野

原

さ

ぬ

き

三

木

志

度

津

田

寒

川

高

松

東

和歌山

板

野

美

馬

南

紀
田

辺

美山

隼

人

西

隼

人

東

国

分

末

吉

財

部

御

坊

御

坊
南

吉

野

川

Ｓ

Ａ

横

川

印

南

み

な
べ

下津

広

川

広

川
南

清武

西予宇和

川

辺

南

国

有田

新宮

大豊

徳

島

J

井

川

池

田

松元

伊集院

都農

脇

町

土

成

藍

住

徳

島

坂

出

Ｊ

小

林

高

原

都

城

溝

辺

鹿

児

島
空

港

川之江東J

高

知

鹿児島西

三

島

川

之

江

須

崎

東

えびのJ

鹿

児

島

鹿

児

島

北

土

佐

伊

野

宮

崎

長

坂

みやま柳川

南関 今治北

大島北

益城熊本空港

門川

玖

珠

呉

大

蔵

谷

明

石

西

大

久

保

玉

津

伊

川

谷

甘

木

今治

御船

熊本

高

松

中

央

坂出北

松

山

川

内

龍

野

西

天

理
菊水

今治湯ノ浦

善

通

寺

美原南

植木

東予丹原

三

豊

鳥

坂

美原J
柏

原

羽

曳

野
東

香

芝

法

隆

寺

郡

山

美

原

美

原

東

羽

曳

野

堺J

垂

水

J

美

原

J

岸和田
和泉

泉佐野J

龍

野

湯

布

院

大

村

東

そ

の

ぎ

佐

賀
大

和

東
脊

振

嬉

野

武

雄

J

武

雄

北

方

多

久

八女

鳥

栖

武雄南

広川

久留米

朝

倉

日

田

天

瀬

高

塚

九

重

大三島
坂

南

天

応

西

垂水

与島PA

長

崎

長

崎

芒

塚

長

崎

多

良

見

諫

早

河

内

高

屋

Ｊ

大

竹

昭

和

町

大分農業
文化公園

岩

国

日出J

大

竹

Ｊ

筑

後

小

郡

太宰府

筑紫野

仁

保

坂

北

天

応

東

別府湾
SA

伯方島

杷

木

速見

玖

珂

山

陽

和

気

備

前

赤

穂

播

磨

J

大

野

城陽

神

戸
西

玉

島

水島

志

和

広

島

Ｊ

広

島 布

施
畑

五

日

市

交

野

北

枚

方

学

研

枚

方

東

吉

備

S
A

岡

山

西

条

尾

道

門真

広

島

東

古賀 埴生 有漢

山

陽

姫

路

西

防府東須恵PA

福岡 小野田 三

原

久

井

広島西風新都

尾道J

岡山総社

賀陽

佐

用
Ｊ

若宮

椎

田

南

苅田北九州空
港
行橋

豊
前

上

毛

ス

マ

ー

ト

倉

敷

J

千

代
田

J

落

合
Ｊ

築

城

徳山西宇

部

J

中津
宇佐
院内
安心
院

椎

田

日

出
徳

山

東

熊

毛

徳

地

小

倉

東

新

門

司

門

司

門

司

港

美

祢

西

美

祢

美

祢

東

J

小

郡

山

口

J

小

月

下

関

Ｊ

下

関

山口南

防府西

宇治東

三

木

東

三

木

J

宇

治

西
摂津南

寝

屋

川

南

石山

西

宮

尼

崎

豊

中

鴨川
東
～起

巨

椋
神戸北

南郷

茨

木

吹田

巨椋池 笠取

瀬

田
東

J

/

Ｃ

溝口

長岡京蒜山

篠 沓

掛
大原野

京

都

東

大

津

瀬

田

西

京

都

南箕

面

と

ど

ろ

み

茨

木

千

提
寺

福

崎

加

西

久世

津

山

吉

川

神

戸

三

田

中

国

吹

田

園

部

八

木

西

八

木

中

許田

宜野座

金武

喜舎場BS

屋嘉

西原

宍

道

松

江
玉

造

東
出

雲

安

来

米子

三刀屋木次 大山高原
スマート

米
子

西

舞

鶴

西

舞

鶴

東

大

飯

高

浜

小

浜

西

綾部

千

代

川

石川

沖縄北

沖縄南

那覇

西原J

鞍

手
宮

田

ス

マ
ー

ト

八

幡

北中城

ひ

ょ
う

ご

東

条

作

東

院

庄

福知山

春日

丹南篠山口

三田西

小

倉

南

北

九

州

J

戸

河

内

山

口

美

作

鹿

野

六

日

市

吉

和

広

島

北

Ｊ

大朝

山

陽

姫

路

東

川西

吉

川
Ｊ

播磨新宮

滝

野

社

大

佐

Ｓ

Ａ

北

房

新

見

湯原

山

崎

佐

用

北

房

Ｊ

落

合

三

木

小

野

加

古

川

北

八

木

東

浜田

浜田J

旭

千

代

田

三

次

東

Ｊ

加

計

B

S

東

城

丹

波

浜
田

東

江
津

西

江

津

出

雲

斐

川

金城PA

瑞穂

宍
道

Ｊ

江府

庄

原

高

田

三

次

高

丸

中

町

宝

来

東大阪南

取

石

菱

木

太

平

寺

平

井

堺

Ｊ

西

石

切

壱

分

助

松

綾

園

須

磨

起

点

美原北

堺

阪南

松

原

田辺北

太

子

葛

城

終

点

名

谷

東大阪Ｊ

長

原

八

尾

貝塚

東大阪北

大東鶴見

大

井

亀

岡

高槻

西

宮

北

西

宮

山

口

J

宝

塚

中

国

池

田

中

国

豊

中

京奈和道

西名阪道

阪和道

関空道

名神

湯
浅
御
坊
道
路

京都縦貫道

江津道路

松江道

安来道路

中国道

米
子
道

舞
鶴
若
狭
道

第二神明北線

播磨道
岡
山
道

松山道

高知道
徳島道

高松道
今治小松道

広
島
道

広島呉道路

広島岩国道路

浜
田
道

宇
佐
別
府
道

日出BP

大分道

東
九
州
道

東
九
州
道

佐世保道路

武
雄
佐
世
保
道
路

長崎道

宮崎道

東九州道

長
崎
B
P

隼
人
道
路

八代日奈久道路

九
州
道

沖
縄
道

延
岡
南
道
路

第二神明道

近
畿
道

京滋BP

第
二
京
阪

臼
杵

別府

大分

大分光吉

大分米良

大分宮河内

津
久
見

佐
伯

間の瀬

川平

西山町

古賀市布

波佐見
有田

佐世保
三川内

佐世保
大塔

佐世保
みなと 廿

日
市
Ｊ

広島北

久御山淀

久御山

久御山南

八幡東

山陰道

山陽道

山陽道

宮
島
Ｓ
Ａ

佐世保
中央

摂津北

交野南

寝屋川北

第
二
京
阪
門
真

関空国際空港
連絡橋

関
西
国
際
空
港

宇
部

鹿
児
島
道
路

京田辺
松井

藤
井
寺

大
和
ま
ほ
ろ
ば

ス
マ
ー
ト

清武南

小池高山嘉島Ｊ

みやこ
豊津

東浦

北淡

津名一宮

淡路島中央

洲本

西淡三原

※一部、幅員3.25m

暫定4車線供用

関門橋

九
州
道

大分道

松
江
道

鳥
取
道

八幡京田辺

堺泉北道 第二阪奈

南阪奈道

※幅2.5ｍ

※幅2.5ｍ

※幅2.5ｍ

会社管理境

新名神

第二阪奈道路

※徐行条件を附すものは含まない

【凡例】

車両幅の許可限度 色

すでに3.3m（又は3.5m）と
なっている区間：

3.3mに見直し区間：

暫定２車線区間等

5

■見直しによる車幅3.3m通行可能区間

〇本線において、左端から数えて１番目の車両通行帯を走行してください。
※登坂車線等も対象に含む。

〇料金所は幅広レーンを走行してください。

なお、点検・補修等により、閉鎖している時間帯があります。各社のWebサイトで事前にご確認く
ださい。

〇一部路線にあっては、交通量等を考慮し、また関係機関との調整により走行時間に制約を設
ける場合があります。

〇都市圏の高速道路は、通勤時間帯に交通集中が予想されるため、走行はお控えください。

〇特定更新事業（リニューアル工事）工事等による対面通行区間では走行に制約があります。
各社のWebサイト・リーフレット等で事前にご確認ください。

〇その他、特殊車両許可証の記載内容を遵守願います。

今回の車幅の許可限度値統一を踏まえ、ＮＥＸＣＯ３社及び本四高速の管理する高速道路にお
ける車両幅3.0m以上の特殊車両通行許可申請にあっては、以下の条件を踏まえ、安全に配慮
した通行をお願いしたい。

特車許可基準（車幅）の見直し

6

特車許可基準（車幅）の見直し

特車許可基準（車幅）に関する問い合わせ窓口

7